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Rozsvícení vánočního stromu
Jako každý rok se v poslední listopadové 
neděli zaplnilo náměstí  vánočně naladě-
nými občany Bochova a okolí. Příjemné 
odpoledne zahájil svým požehnáním 
náš pan farář P. Jozef Szczepaniak CMF, 
k přítomným promluvil p. starosta Mi-
roslav Egert a poté svým kouzelným 
zaklínadlem rozzářil náš krásně na-
zdobený strom. Ten Bochovu poskytla 
p. Jolana Chalupná, měřil cca 9 m a přes 
počáteční nezdary a technické potíže 
bude zdobit naše náměstí do poloviny 
ledna. O vánoční atmosféru se posta-
raly děti z  MŠ, které se svá dojemná 
vystoupení báječně naučily pod vedením 
p. učitelek P. Smržové a J. Písaříkové  
a žáci ZUŠ s  p.  učiteli P. Levanským 
a M. Zábranským. 
Pro všechny pak bylo nabízeno občerst-
vení, potřebné zejména pro zahřátí. 
Letos KK obměnila téma soutěže pro ob-
čany a návštěvníci akce si mohli okoštovat 
nejchutnější bochovské chuťovky. A že 
bylo z čeho vybírat. Z 16 zúčastněných 
se na 3. místě umístila sl. Kristýna Kla-
sová a p. Hermanová, 2. příčku obsadily 
sestry Šárka a Káťa Strolených a umístění 
nejvyšší dosáhla p. Lenka Michtalíková. 
Všem pekařkám a kuchařkám děkujeme 
za účast a oceňujeme, že v takovém shonu 
si našly chvilku pro dobrou věc. Paní 
Martině Chalupné děkujeme za možnost 
zakoupení krásného jmelí a vánočních 
větviček. V neposlední řadě patří podě-
kování p. Robertu Kajzarovi za zapůjčení 
zemědělského návěsu, na naše malé 
umělce bylo letos pěkně vidět.
Co vlastně podle církve znamenají 
4  adventní týdny? Čtyři neděle mají 
připomenout 40 let putování izraelitů. 
Pro nás ale většinou znamenají po-
slední možnost, kdy nakoupit vánoční 
dárky, představují pro nás čas na pečení 
či volné dny věnujeme předvánočnímu 
úklidu. Nakonec zasedneme ulítaní 
ke štědrovečerní večeři a jsme rádi, že 

máme na rok pokoj. Je to ale správně? 
Proto se jistě každý z nás těší na adventní 
setkání, kdy se potkáme se známými a 
sousedy, prohodíme pár slov v   hezké 
atmosféře provoněné Vánocemi. Přejme 
si, aby nejen advent byl důvodem zpoma-
lení hektického života  a více jsme svůj 
život zaplnili vzájemnou láskou, úctou 
a přátelstvím.

Za kulturní komisi 
Olga Vonšovská 
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Otázky pro starostu
Pane starosto, ptát se na spokojenost 
s výsledky voleb by bylo zbytečné, neboť 
těžko už mohly být pro Vás i Vaši volební 
stranu úspěšnější, ale naskýtá se otázka 
jiná: jak moc bude tak velká a jedno-
značná důvěra voličů zavazující a čím 
si ji Vy i Vaši kolegové budete v příštím 
čtyřletém období chtít uchovat?
Myslím, že mohu svoji odpověď napsat 
i  jménem ostatních kandidátů z našeho 
volebního sdružení Hnutí za nezávislý roz-
voj měst a obcí, a proto si dovolím nejprve 
poděkovat všem, kteří nás v  říjnu přišli 
podpořit a dát nám důvěru do dalšího vo-
lebního období 2014 – 2018. Zcela jistě je 
tak značná podpora zavazující. Nevím, jak 
přesně odpovědět na položenou otázku, jak 
si onu důvěru zachovat… Snad asi takto: 
již v uplynulém období 2010 – 2014 jsme 
obdrželi velmi významnou podporu, která 
se promítla tehdy do deseti získaných man-
dátů v zastupitelstvu města. Snažili jsme se 
poctivě pro město pracovat na věcech, které 
jsou ku prospěchu většině spoluobčanů. 
Snažili jsme se šetřit a s rozumem utrácet 
každou korunu. Snažili jsme se co možná 
nejvíc práce provést zaměstnanci města. 
Snažili jsme se naslouchat přáním ob-
čanů, a pokud tato přání byla reálná a bylo 
to v možnostech města, plnili jsme je. Ne 
vždy je možné vyhovět všem. Vždy jsme se 
pokoušeli tato nevyhovění žadatelům řádně 
zdůvodnit. Názory ostatních zastupitelů, 
kteří nebyli z naší kandidátní listiny, jsme 
neopomíjeli a nikdy jsme je „silou“ nepře-
hlasovávali tj. i s opozičními zastupiteli jsme 
se vždy dohodli na tom, jak bude v dané 
věci rozhodnuto. Toto naše chování a jed-
nání vedlo k posílení důvěry občanů v naše 
kandidáty, své zastupitele. Nyní máme tedy 
mandátů 12 a chceme se chovat i jednat tak, 
jako doposud. Věřím, že se nám to bude 
dařit, a proto nám budou moci občané dů-
věřovat i v letech následujících. 

Slíbili jsme si navzájem, že redakce 
bude opakovaně vznášet dotaz a Vy 
se budete snažit (byť samozřejmě 
všichni víme, že jde o soukromý maje-
tek a tam jsou pravomoci města hodně 
limitované) zjednávat nápravu ve věci 

„poslední nevzhledné budovy na ná-
městí“, čili budovy bývalého státního 
statku. Máte tedy nějaké nové, a třeba 
i pozitivní, informace?
Odpověď je velice stručná – bohužel 
nemám.

Sportu se ve městě začíná dařit. Vždyť 
málokdo pamatuje, že by se zde zá-

vodně hrály hned tři odvětví (fotbal, 
stolní tenis, nohejbal) a zejména fotbal 
je na výrazném vzestupu. Přibyla i nová 
sportoviště v areálu školy, ale ještě by 
to citelně chtělo nové hřiště pro školní 
mládež využitelné i v době mimo vyučo-
vání (atletická dráha, rozběžiště na skok 
daleký, vrhačský sektor, basketbalový 
koutek). Víme, že určité kroky jste již 
udělal, mohl byste je specifikovat?
Na radnici je uložen jakýsi projekt na 
multifunkční sportoviště, které by se 
mělo nacházet v  areálu Základní školy 
v Bochově. Tento projekt je však již ve-
lice starý a bude potřeba jej zaktualizovat. 
Hledáme dotační možnosti, které by nám 
pomohly s financováním výstavby. Zatím 
jsou spíše negativní vyhlídky, neboť infor-
mace, které mám k dispozici, nasvědčují 
tomu, že získat peníze z dotací na výstavbu 
sportoviště bude v blízké budoucnosti ne-
možné. Proto budeme muset peníze najít 
v rozpočtu města. Těmi zmíněnými kroky 
je tedy získávání informací o možnostech 
financování akce a aktualizace projektové 
dokumentace.

Hrad se stává díky změnám a pracím na 
něm prováděných cílem turistů z širo-
kého okolí a dostává se i do povědomí 
lidí z míst hodně vzdálených. Co vše 
už bylo letos uděláno a co se chystá 
na příští rok?
Já asi nebudu umět v  textové podobě 
odpovědět. Můžu psát dlouhé věty na 
spoustu řádků, ale bude to pouhý popis 
vykonaných prací. Je potřeba se na hrad 
vypravit a podívat se. Na vlastní oči každý 
spatří, kolik práce tam bylo letos vykonáno 
dodavatelskou firmou Bolid – M s.r.o. Je 
dobré zmínit, že spoustu brigádnických 
hodin při transportu stavebního a jiného 
materiálu na hrad odvedli členové a příz-
nivci fotbalového klubu FK SMB Bochov. 
I v příštím roce bude dobré na vlastní oči 
sledovat, jak se bude záchrana zříceniny 
dokončovat v rovině stavebních prací. Bu-
dou tam také osazovány informační tabule, 
budou prováděny dendrologické práce 
a úpravy povrchu nádvoří. Velice mě mrzí, 
že kvůli extrémní námraze (tento článek 
píši 4.12.2014) byly polámáním zničeny 
téměř všechny nově osázené stromy 
podél cesty na hrad od okálů. Škoda je 
v řádech statisíců korun… V příštím roce 
také dokončíme zhotovení cesty úpatím 
Zámeckého vrchu, na kterém Hartenštejn 
stojí, k lesní cestě v lese „nad Šlemendou“ 
nebo jinak „u mraveniště“ tak, aby zájemci 
o procházku nemuseli k  hradu z  údolí 

u Bochovského potoka chodit přes past-
vinu mezi pasoucím se skotem. Budeme 
ještě spolu s ostatními zastupiteli řešit, zda 
zcela prohledat a vyčistit hradní studnu, kde 
by mohly být možná nějaké archeologické 
nálezy, nebo ne. Toto čištění má být dost fi-
nančně náročné, protože není možno nikde 
vypátrat informaci, jak je studna hluboká a 
zda se vlastně jedná o studnu s pramenem 
vody nebo pouze o cisternu (tank) na shro-
mažďování vody dešťové. 
Na konec mého posledního příspěvku 
v roce 2014 patří poděkování, a proto děkuji 
všem, kteří pro město Bochov v letošním 
roce pracovali: zastupitelkám a zastupite-
lům, členkám a členům výborů a komisí, 
zaměstnancům MěÚ Bochov, zaměstnan-
cům příspěvkových organizací a společnosti 
Služby města Bochov s.r.o. Zvláště děkuji 
zaměstnancům pracovní čety a všem 
lidem, kteří pro město pracovali v rámci 
veřejně prospěšných prací (ve spolupráci 
s úřadem práce), protože jejich práce je 
na Bochovsku opravdu vidět. Za dobrou 
spolupráci děkuji též všem firmám, OSVČ 
a společnostem, jejichž služby a dodávky 
letos město Bochov využilo. Děkuji rovněž 
členům SDH Bochov, kteří coby členové 
výjezdové jednotky zasahovali v desítkách 
případů při řešení mimořádných situací bez 
ohledu na denní či noční dobu. Za úspěšnou 
reprezentaci města v končícím roce děkuji 
všem sportovcům v klasických sportech i 
sportech motoristických. Mé poděkování 
patří též členkám a členům SDH Bochov 
za reprezentaci města v požárním sportu. 
Poděkování za propagaci města směřuji k 
organizátorům motoristických i jiných akcí, 
které se u nás letos konaly. Nelze opome-
nout a děkuji všem, kteří nelitují svého času 
a dlouhodobě organizují činnost v různých 
spolcích, oddílech a kroužcích Svazem po-
stižených civilizačními chorobami počínaje 
a kroužkem aerobiku konče… a děkuji i těm, 
kteří se, jako členové jakékoliv spolkové čin-
nosti účastní.
Všem výše jmenovaným a samozřejmě 
i ostatním, kteří se na spolkových činnos-
tech podílet nechtějí nebo nemohou, přeji 
již nyní příjemné prožití vánočních svátků 
a úspěšný rok 2015. 

Pane starosto, děkujeme Vám za vaše 
odpovědi a přejeme Vám i všem zastu-
pitelům a pracovníkům MěÚ příjemné 
Vánoce a dobrý nový rok 2015.

Redakce BZ.
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Stejskalová Marie
Hazuchová Mária
Palivec Václav
Chalupecká Olga

ZÁŘÍ:
Vaňousková Marie

Kolářová Jaroslava

Friedrichová Ludmila

Tannhäuser Josef

Ing. Egertová Marie

Brabenec František

Navrátil Josef

Petro Ivan

Blahopřání 
k významnému 
životnímu věku:

Vše nejlepší 
k životnímu 
jubileu

PODĚKOVÁNÍ
Vážený pane starosto a vážené zastu-
pitelstvo města Bochova. Touto cestou 
vyjadřujeme poděkování za zhotovení 
přístupově cesty k rodinným domkům v 
naší obci Rybničná. Do této doby jsme 
chodili po zablácené a před mnoha 
desetiletí zhotovené cestě. Nyní je zde 
lepší přístup, na křižovatce není prašně, 
to jistě vadilo i sousedům v okolních 
domcích. Pokud by bylo potřeba rádi 
přispějeme ke zkrášlení naší malebné 
obce. 

Děkujeme L. a M. Perníkovi

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

Bylo po první sněho-ledové nadílce 
a všechny děti s  obavami očekávaly 
příchod Mikuláše, anděla a čertích 
kumpánů. Abychom jim čekání zkrátili, 
připravila pro ně KK při RM ve spolu-
práci se sl. Mončou Macháčkovou (Tree 
Life Finance) Mikulášské dílničky. Na 
4 stanovištích si děti mohly pod vede-
ním čertů, anděla, Mikuláše a paní Zimy 
zhotovit kouzelné výrobky s andělskými 
i čertovskými symboly, napsat dopis Je-
žíškovi, či si zasoutěžit při pohybových 
hrách. Poté děti čekalo Divadlo dětí 

s pohádkou O vodníkovi Pačískovi. Od-
poledne všem příjemně uteklo, setmělo 
se a byl slyšet cinkot zvonečku a řinčení 
řetězů. Mikuláš s čerty a andělem dora-
zili i do kulturního domu a obdarovali 
děti zaslouženou mikulášskou nadílkou. 
Děkujeme p. Slezákovi a p. Chalupnému 
za příspěvek dětem do jejich nadílky a 
Radničnímu sklípku za zajištění občerst-
vení pro rodiče i ostatní dospěláky.

Za kulturní komisi 
Olča Vonšovská
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Podzim ve školní družině
Teplé podzimní počasí nám dopřávalo trávit 
odpočinkové a sportovní hry v okolí školy. 
Tématem měsíce září byly Barvy podzimu. 
Při vycházkách jsme pozorovali změny v pří-
rodě, poznávali stromy, chodili krmit labutě 
k rybníku a také jsme sbírali přírodní ma-
teriál pro další práci v hernách. Z kaštanů a 
jiných plodů vyráběly děti zvířátka, navlékaly 
podzimní girlandy, vytvářely podzimní ob-
razce. V říjnu jsme se věnovali tématu Ovoce 
a zelenina. Děti si nejdříve vyrobily panáčky 
z mrkve a brambor, při jedné z vycházek 
nasbíraly jablka, která použily jako tiskátka. 
Mezi nejoblíbenější činnosti patří ochutnávka 

- děti poznávají ovoce pouze podle chuti a či-
chu. Stejně jako minulý rok jsme si vydlabali 
dýně, které si děti přinesly. Oslavy duchů jsme 
zakončili diskotékou duchů se spoustou her a 
soutěží. Na začátku listopadu jsme rozehráli 
turnaj v pexesu. Téma Foukej, foukej větříčku, 
jsme začaly výrobou větrníků, poté přišli na 
řadu papíroví draci a dráčci. Děti je malovaly, 
vyšívaly, lepily…Na svátek sv. Martina si děti 
vyrobily jednoduché lampióny.
V prosinci nás čeká ještě hodně práce. Hrátky 
s čerty, zpívání koled, výroba vánočních oz-
dob, musíme napsat dopis Ježíškovi, zdobení 
vánočního stromečku, výroba vánočních oz-
dob, ale především rozbalování dárků.

 Jaroslava Nezvalová 
ved. vychovatelka ŠD

PODĚKOVÁNÍ 
SPONZORŮM
Chceme touto cestou poděkovat za sponzor-
ské dary firmě Vodárny a kanalizace Karlovy 
Vary, a.s. a SLOT Group, a.s.  Každý ze spon-
zorů daroval 5.000 Kč na zajištění provozu 
přípravné třídy základní školy na naší škole. 
Děkuji za pedagogický sbor i naše žáčky.

Mgr. Věra Sosnovcová, 
ředitelka školy
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Gruntorád Evžen
Hylas Miroslav
Štrunc Josef

ŘÍJEN:
Pelechová Jiřina

Smrž Jaroslav

Kačeriaková Erika

Altman Vladimír

Bican Jan

Retzler Ondřej

Pejšová Viera

Krkoška Václav

Blahopřání 
k významnému 
životnímu věku:

Vše nejlepší 
k životnímu 
jubileu

Podzim ve školní družině 
při ZŠ praktické
Školní družinu navštěvuje 15 
dětí z toho 11 dětí z přípravné 
třídy. Na začátku školního roku 
se děti vzájemně seznamovaly 
pomocí různých her.
Poznávaly jednotlivá roční ob-
dobí. Zaměřily jsme se hlavně na 
podzim. Děti si při vycházkách 
všímaly změn v přírodě. Rozlišo-
valy listnaté a jehličnaté stromy, 
sbíraly přírodniny. Seznamovaly 
se s druhy ovoce a zeleniny, které 
se na podzim sklízejí. Poznávaly 
houby a besedovaly o správném chování 
v lese. Povídaly si o zvířátkách, jak se při-
pravují na zimu. Při vycházkách se také 
učily pohybovat v terénu. 
Při výtvarných činnostech kreslily a malo-
valy ovoce, zeleninu, stromy, listy a mnoho 
omalovánek s podzimní tématikou. Při 
pracovních činnostech vytvářely obrázky 
z kaštanů, listů, vyráběly papírové draky, 
koláže – ovoce, ježka, stromy, deštníky, 
košíky s ovocem, vytvářely houby z odpa-
dového materiálu. Poslouchaly pohádky, 

některé si zahrály, např. Boudo, budko…, 
Byl jeden domeček. K některým vytvořily 
výtvarný doprovod.
Ke konci října si připravily masky na Ha-
lloween. Vytvářely papírové dýně, malovaly 
pavoučí sítě, čarodějnice. Stavěly hrad pro 
duchy. V novém kostkovišti si dětí rozvíjejí 
motoriku, fantazii, vzájemnou spolupráci. 
Ukázky prací můžete vidět v místní lékárně.

Jana Smržová 
vychovatelka školní družiny

Ze života ZŠ
Začátkem listopadu nastoupila na mateř-
skou dovolenou slečna učitelka Klasová 
a její místo zaujala paní Ivana Paulíková. 
Učitelky a učitelé se zapojili do projektu 
Kantor Ideál, v němž absolvují kurzy pro 
využívání ICT technologií a po skončení 
projektu jim zůstanou nové tablety po-
řízené z prostředků EU. Žáci II.stupně 
pak spolupracují se SLŠ Žlutice na dalším 
evropském projektu zaměřeném na po-
znávání lesů a života v nich. Sourozenci 
David a Simona Draských (VIII., resp. 
VI.tř.) se postupně probojovali až do 
národního finále v Praze v deskové hře 
Košík plný rozumu, když předtím vyhráli 
ve svých kategoriích okresní kolo. Od pro-
since by se měly rozběhnout nové webové 
stránky školy využívající tzv. redakční sys-
tém. Ten sice nebude tak sofistikovaný 
a možná ani graficky dokonalý jako ten 
dosavadní, ale bude mít díky své jednodu-
chosti vkládání příspěvků jednu výhodu 

– bude daleko aktuálnější a informace bu-
dou moci vkládat sami jednotliví učitelé 

okamžitě. Touto cestou děkujeme dlou-
holetým „webmasterům“ p. Františku 
Belblovi ml. a p. Janu Sklepkovi za per-
fektní vedení stránek v minulých letech. 
V souvislosti s politováníhodnou událostí 
ve Žďáru nad Sázavou nařídilo MŠMT 
zvýšit ostrahu ve školách a ČŠI provádí 
kontrolu účinnosti opatření. Museli jsme 
proto poněkud změnit režim vstupu do 
budovy a jsme si vědomi, že každá taková 
změna přináší jistá omezení (nejvíce na to 

„doplatili“ rodiče a děti opouštějící dru-
žinu po 14.hodině). Na druhou stranu ale 
jistě každý pochopí a uzná, že zvýšená 
bezpečnost dětí za jisté nepohodlí a pár 
stovek kroků navíc stojí. 
Na sklonku starého roku bychom chtěli 
poděkovat těm, kteří nám byli během 
něho příznivě nakloněni a popřát jmé-
nem dětí i zaměstnanců všem příjemné 
vánoční svátky a dobrý nový rok 2015.

Za ZŠ Bochov 
Václav Svoboda, ředitel
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Malé zastavení na 
prahu adventního 
času
Advent je čas očekávání, čas radosti, 
těšení se. Začíná čtyři neděle před Váno-
cemi a přináší s sebou milý zvyk: tvoření 
adventních věnců. Někdo si jej koupí, 
jiný si jej rád udělá sám. A proto se 22. 
11. 2014 sešla parta kreativních nad-
šenců k výrobě těchto věnců. P. Veverka 
obstaral chvojí, v Radničním sklípku se 
o nás báječně postarali a ženy s dětmi 
pilně tvořily podle vlastní fantazie. Pro 
případ, že by je představivost nechala 
na holičkách, byla přítomna zkušená 
floristka, p.Martina Chalupná, která 
vypomohla jak radou, tak ozdobami, 
které u ní bylo možno zakoupit. Celé 
odpoledne se neslo ve velmi příjemném 
duchu a spokojené „tvořilky“ si domů 
odnášely opravdu nádherná díla. Již teď 
se těšíme na další ročník.

Za kulturní komisi 
Olča Vonšovská

VI. Halloweenské 
strašení
Dne 1. 11. se v hospůdce U Macháčků ko-
nalo již VI. Halloweenské strašení spojené 
s výstavou dýní. Odvážné děti i rodiče byli 
vtáhnuti do všemožných děsivých úkolů. 
Ty v sobě skrývaly tajné nápovědy, které 
nám nakonec pomohly rozluštit děsivý 
příběh strašidel. Letošní účast byla velmi 
hojná a děkujeme všem, kteří našli odvahu 
a chuť se s námi bát!
Vaše stašidla : Božena Semrádová, Ro-
mana Havlíková, Kamila Semrádová, Ivo 
Macháček, Josef Semrád, Kamil Klas

Kamila Semrádová

Upozornění na změnu vyhlášky č. 189/2013 
Sb. o ochraně dřevin a povolování jejich kácení.
Změna: 222/2014 Sb.
Změna se týká především kácení 
dřevin rostoucích v  zahradách. Od 
1.11.2014 již není možné kácet bez  po-
volení dřeviny v  zahradách o  obvodu 
kmene nad 80 cm měřeného ve výšce 
130  cm nad  zemí. Povolení ke  kácení 
se nevyžaduje pro ovocné dřeviny ros-
toucí na pozemcích v zastavěném území 

evidovaných v  katastru nemovitostí   
jako druh pozemku zahrada, zastavěná 
plocha a nádvoří nebo ostatní plocha 
se způsobem využití pozemku jako ze-
leň za předpokladu, že nejsou součástí 
významného krajinného prvku nebo 
stromořadí. 

Šárka Čížková

Venčení psů bez vodítka 
aneb berte prosím ohled i na další 
zvířata
Rád bych poukázal na případ, který se 
v Bochově nedávno stal. Poblíž pozemků sou-
kromého zemědělce Hány se rozhodl jeden 
ze zdejších občanů vyvenčit svého psa. Po-
zemky jsou soukromé, ohrazené a v tu chvíli 
se na nich pase stádo krav. Pes se ale přece jen 
proběhne, nic se nemůže stát… Jenže stalo 
se a celé to venčení mělo nepříjemnou dohru 

– pes se zaběhl ke kravám, ty se rozutekly, je-
jich majitel je musel nahánět a tím si přivodil 
oboustranný zápal plic…
Věřím, že uvedený případ je pro čtenáře bez 
debat. Pejskař jasně porušil § 63 zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
který povoluje volný průchod pouze přes 
pozemky ve vlastnictví či nájmu státu, obce 
nebo jiné právnické osoby. Toto právo se ne-
vztahuje na zastavěné či stavební pozemky, 
dvory, zahrady, sady, vinice, chmelnice a 
pozemky určené k faremním chovům zvířat. 
Orná půda, louky a pastviny jsou z oprávnění 
vyloučeny v době, kdy může dojít k poško-
zení porostů či půdy nebo při pastvě dobytka. 
Majitel psa tedy neměl právo na pozemky 
vstoupit sám, natož pak se psem puštěným 
na volno. 
Rád bych tu ale, jakožto myslivec, poukázal 
na příklad, který je obdobný, u mnohých 
pejskařů se však mnohdy nesetkává s pocho-
pením. Tím je venčení psů na volno v lesích 
a na pozemcích, které spadají do honiteb. 
Běžně lze v lesích potkat psy bezprizorně 
pobíhající vedle svých pánů. I tady ale žije 
po celý rok zvěř. Lehce může dojít k tomu, že 
ani vycvičený pes se neudrží, začne zvěř pro-
následovat a štvát a zvlášť v zimě pak může 

jakékoliv prohnání psem stát daný druh i 
život. 
Proto je dle zákona o myslivosti myslivecká 
stráž oprávněna takového psa dokonce usmr-
tit. To je až to nejkrajnější řešení. Pes by ale 
měl být při jakékoliv procházce volnou kraji-
nou na vodítku, jelikož se nachází v honitbě 
a je to jediná situace, kdy má člověk svého 
psa stoprocentně pod kontrolou. Za štvaní 
zvěře je považováno i sledování stopy zvěře, 
přičemž majitel psa ani oprávněná osoba 
nemusí vidět hnanou zvěř, stačí, že pes běží 
mimo dosah svého pána. Porušováním zá-
kona je i běžně praktikované honění kachen 
na rybníce nebo vyhánění bažantů, koroptví 
a jiných ptáků z mezí či podél cest. 
Proto chci tímto spoluobčany a další návštěv-
níky lesa požádat, aby při venčení psů byli 
ohleduplní ke zvěři, která v přírodě žije. 
Spousta z nás považuje psy za členy rodiny. 
Pes toho zneužívá, neposlouchá, dělá si, co 
chce. V tomto směru jsou zvlášť nebezpeční 
bojoví psi. Ovládat takové plemeno zvládá 
skutečně málo lidí. Prosím, nespouštějte své 
psí miláčky z očí. Nedovolte je napadat hos-
podářská či jiná zvířata. Buďme rádi, že se 
můžeme pohybovat po sklizených zeměděl-
ských plochách. Snažme se společně vedle 
sebe žít a neztěžovat život zemědělcům (viz 
pan Hána v nemocnici). 
Divoká zvěř má v lesích a houštinách svůj do-
mov – ložnice, kde spí a odpočívá. Dokážete 
si představit, že v noci, když spíte, Vám někdo 
vtrhne do ložnice a vyžene Vás ven?

Miroslav Křivanec

 § 14, odst. 1, písmeno e) zákona č. 449/2001 Sb., o mys-
livosti: Myslivecká stráž je oprávněna usmrcovat v honitbě 
toulavé psy, kteří mimo vliv svého vedoucího ve vzdálenosti 
větší než 200 m od nejbližší nemovitosti sloužící k bydlení 
pronásledují zvěř; pokud je tato nemovitost umístěna na 
oploceném pozemku, počítá se vzdálenost od jeho oplocení. 
Toto oprávnění se nevztahuje na psy ovčáckých a loveckých 
plemen, na psy slepecké, zdravotnické, záchranářské a slu-
žební; usmrcovat kočky potulující se v honitbě ve vzdálenosti 
větší než 200 m od nejbližší nemovitosti sloužící k bydlení; 
pokud je tato nemovitost umístěna na oploceném pozemku, 
počítá se vzdálenost od jeho oplocení.
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Petinger Josef
Hučková Alžběta
Balej Ludvík
Mikešová Hana

LISTOPAD:
Trubačová Milada

Kunzová Ludmila

Vopálenská Evženie

Blahopřání 
k významnému 
životnímu věku:

Vše nejlepší 
k životnímu 
jubileu

PODZIM V MATEŘSKÉ ŠKOLE
Nastává vánoční ob-
dobí a od září si většina 
nových malých dětí 
již zvykla. Bohužel 
máme i takové, které 
pro svoji nemocnost 
tuto možnost nemají. 
Nemohou tak s  námi 
prožívat „školkový ži-
vot“ s  jeho běžnými či 
netradičními činnostmi 
a akcemi.
Mezi tradiční pod-
zimní činnosti patří 
vycházky do přírody, 
sběr přírodnin a plodů, jejich zpracová-
vání, vystavování a vyzdobování si jimi 
prostory MŠ. Děti si osvojují poznatky 
o přírodě a jejích proměnách, o její 
sounáležitosti s člověkem, o významu 
lidské práce. Vyvrcholením je již tradiční 

„Jablíčkový den“. Provází ho říkanky, 
písničky, tanečky, výtvarné činnosti, zdo-
bení jablíček, výroba ovocného salátu či 
pečení jablečného závinu.
Děti shlédly několik divadelních předsta-
vení, účastnily se dvou výletů. Prvním byla 
prohlídka porcelánky v Nové Roli, odkud 
si děti odvezly vlastnoručně ozdobené hr-
nečky. Druhým byla návštěva zábavného 
centra HOPA HOPA v Karlových Varech. 
Děti odsud odjížděly vydováděné a spoko-
jené ze zdolávání nejrůznějších prolézaček, 
trampolín, skluzavek atd.

Podzimní výzdoba pomalu mizí a nadchází 
vánoční čas. Uspořádali jsme „Mikuláš-
skou pracovní dílničku“,na které rodiče 
se svými dětmi vytvořili milá dílka, která 
zdobí verandu naší MŠ. Doufáme, že se 
rodičům práce s dětmi líbila, a že strávili 
příjemnou chvilku, na níž připravila paní 
kuchařka malé pohoštění.
Těšení na Vánoce pokračuje jejich tra-
dicemi. Zdobíme, pracujeme s různými 
materiály, posloucháme koledy, nacvi-
čujeme na besídky a tvoříme dárečky a 
přáníčka. Sobě i všem přejeme, aby nej-
krásnější svátky v roce prožili ve zdraví, 
klidu a příjemné pohodě. 
Děkujeme panu Slezákovi (firma SEOS) 
za sponzorský dar – ovoce pro děti.

Alena Lidinská, učitelka
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RADNIČNÍ SKLÍPEK V BOCHOVĚ ZAŽIL 
ZÁCHRANNOU AKCI

Kdo v pondělí 3. 11. 2014 zavítal na Besedu 
o první pomoci nejen u dětí, odnesl si velmi 
užitečné informace jak zachránit lidský 
život. Velké díky patří lektorovi p. Lukáši 
Huttovi a p. Zuzaně Týnkové z agentury 

Bludiště. Věřme, že nikdo z přítomných 
nebude nucen získané informace použít.

 Za kulturní komisi 
Olča Vonšovská

SPCCH na výletě.
Ve čtvrtek 18.9. 2014 se členové SPCCH 
opět po dvouleté pauze vydali na zájezd 
na Zahradu Čech do Litoměřic. Přesně 
v 8 hodin ráno vyjel náš pohodlný, plně 
obsazený, fialový autobus se členy SPCCH 
z Bochova a přidružených obcí a s několika 
hosty do Litoměřic. Bylo krásné počasí, 
výlet se nám opravdu vydařil.
V Litoměřicích bylo opět na co se dívat 
a za co utrácet. Pravidelní návštěvníci 
zaznamenali některé změny, ne všechny 
k lepšímu. ,,Kytičkáři“ asi postrádali ex-
pozici jiřin, každoročně hýřící barvami. 
Zato expozice zahradního nábytku se roz-
rostly, přibylo – bohužel – stánků s tričky 
a podobným oděvním zbožím. Mnozí by 
místo toho raději přivítali stánky s domácí 

výrobou, dokonce bychom si zde dovedli 
představit stánek a dílnu např. umělec-
kého kováře, nebo keramika. Také stánků 
s ovocem a zeleninou v areálu mimo hlavní 
pavilon bylo mizivě. Ale českého česneku 
bylo dostatek a byl i výběr. Myslím, že 
všichni zájemci byli opravdu spokojeni.
Nezklamali ani prodejci různých dobrot a 
krajových specialit – klobás, sýrů, různých 
lahůdkových sýrů, uzenin atd. ( ale také 
sladkostí a dobrého pití). Medoviny, vína i 
piva bylo opravdu dostatek. Byl to opravdu 
útok na mlsné jazýčky. Ani zahrádkáři 
nebyli zklamáni, přejme jim, aby se jim 
sadba dobře ujala a prospívala. Program 
na pódiu tentokrát potěšil ty, kteří mají 
rádi country a Jitku Zelenkovou. Pořádně 

„ucaprtaní„, ale spokojení jsme se sešli 
na parkovišti u autobusu, na nikoho se 
nemuselo čekat a vyrazili jsme k domovu, 
jak bylo předem domluveno. Pravidelná 
zastávka na ulevení a osvěžení byla opět ve 
známé restauraci ve Mšeci, kde tentokrát 
byla možnost posezení venku v předza-
hrádce. Pan řidič nás potom všechny 
spolehlivě dovezl každého dle jeho bydliště. 
Zbyly jen hezké vzpomínky a některým 
pořádná rýma. 
Za uskutečnění zájezdu děkujeme pře-
devším MÚ v  Bochově, za pohodlné a 
bezpečné cestování paní Pechočiákové a 
za organizování panu Vlachovi.

-mv-

Turnaj v křížové 
sedmě v hospůdce 
U Macháčků
Dne 22.11.2014 se v  hospůdce U Ma-
cháčků uskutečnil již tradiční turnaj 
v křížové sedmě. Všichni hráli jak nejlépe 
umí. A zde jsou výsledky:

1. místo – Jaroslav Heimerle, Lukáš Bíly
2. místo – Martin Krejčí, Miroslav Zahálka
3. místo – Vladimír Pejša, Alois Stibor
4. místo – Michal Kele, Jaroslav Bulla
5. místo – Josef Běhounek, Ivo Macháček st.
6. místo – Kamila Semrádová, Martin Altman
7. místo – Miroslav Čipák, Lukáš Ferko
8. místo – Stanislav Pejša, Josef Grék
Děkujeme všem za účast a herní nasazení!

Kamila Semrádová

Z Bochova do Broumova.
V týdnu od 3.do7. listopadu proběhla opět 
v Bochově humanitární sbírka pořádaná 
MÚ ve spolupráci s SPCCH pro O.S. Dia-
konie Broumov.
Za pořadatele mohu prozradit, že jsme 
tentokrát žádný velký úspěch sbírky neo-
čekávali vzhledem k tomu, jaké množství 
šatstva už naši občané odložili do bílých 
kontejnerů. Ale již první hodiny sbírky na-
značovaly, že obavy byly zřejmě zbytečné. 
A opravdu byly! Chodby i podesty Hasič-
ského domu se plnily velkými i menšími 
pytli a krabi-cemi všech velikostí; radost 

nám dělala auta svážející materiál z okol-
ních obcí. Zkrátka, nakonec šlo o jednu 
z největších sbírek a nebýt konkurence ko-
merčních kontejnerů, asi by nám tentokrát 

,,hasičárna“ nestačila.
Bochov měl v Broumově vždycky dobré 
jméno a jsme rádi, že ani letos si hanbu ne-
uděláme. Poděkování patří všem, kteří do 
sbírky přispěli, kteří i v nevlídném počasí 
vážili cestu s věcmi do sbírkového centra.

Za SPCCH 
Milada Vlachová
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SVATÝ MARTIN
„Na svatého Martina, kouří se nám z ko-

mína“ a „Svatý Martin přijíždí na bílém 
koni“, jak říká pranostika, protože právě 
do těchto dní spadá začátek zimního času. 
11. 11. 2014 se konal již tradiční pochod 
svatého Martina. Martin sice na bílém koni 
nedorazil, ale účast byla hojná a děti překva-
pily krásnými lampióny. Krátce po povelu p. 
Rožánkové vyrazil průvod do ulic Bochova. 
Celé procesí provázela skvělá nálada, kterou 
umocnily šťastné oči našich nejmenších s 
rozžatými světýlky. Po příchodu k  měst-
skému úřadu bylo pro účastníky připraveno 
sladké občerstvení v podobě „Svatomar-
tinských rohlíčků“ s jablky a horkého čaje. 

V závěru si děti a dospělí rozsvítili svíčku 
a vložili ji, s těmi nejtajnějšími přáními, 
do „Spirály života“. Nechybělo ani tolik 
oblíbené povožení na Svatomartinském 
koni. Zde za vydatnou pomoc děkujeme 
hlavnímu „nakladači“ Peťovi Hazuchovi. 
Mnozí zakončili toto příjemné odpoledne 
v Radničním sklípku, kde na ně na stole če-
kala křehounce propečená Svatomartinská 
husa a mladé Svatomartinské víno. 
Děkujeme za skvělou účast a těšíme na další 
setkání s Vámi.

Za kulturní komisi 
Olga Vonšovská

Pečení „Svatomartinských rohlíčků“
Moc děkujeme zaměstnankyním školní jí-
delny i stávajícím členům Kulturní komise 
za výtečnou pomoc. Dovolíme si říci, že 
společné dílo se podařilo.

PODĚKOVÁNÍ
Chtěla bych poděkovat občanům Bochova 
za sběr plastových a kovových víček. Tato 
sbírka je uskutečněna díky p. M. Moise-
sové z Ostrova a u nás v Bochově je pod 
záštitou Sboru dobrovolných hasičů Bo-
chov. První odvoz víček byl uskutečněn 
3.11., nasbíráno bylo krásných 11 pytlů 
víček. Sbírka trvá dál, víčka můžete nosit 
do mateřské školy nebo na hasičárnu.

Hotárková Kamila 
člen SDH Bochov
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Trial team 
Bochov
S koncem trialové sezóny je třeba trocha 
rekapitulace. Členové Trial Teamu Bo-
chov se pravidelně prali o nejvyšší příčky 
jak v  Mezinárodním mistrovství ČR 
v Trialu, tak i na závodech v Německu a 
Petr Roštejnský st. i na Mistrovství Ev-
ropy. Tento rok byl pro nás nejúspěšnější 
v celé historii. Petr Roštejnský se stal 
mezinárodním seniorským mistrem ČR, 
vyhrál kategorii B bez rozdílu věku, ale 
hlavně skončil celkově šestý na Mistrov-
ství Evropy. Marek Roštejnský skončil  
čtvrtý v  juniorském Mistrovství a malý 
Peťan skončil šestý v kategorii žáků, kde 
si ve své první trialové sezóně vedl velmi 
dobře a o lepší umístění ho připravily 
problémy s motorkou.
Dále jsme uspořádali další, již 5. roč-
ník Bochovských šlapaček. Tyto závody 
byly hodnoceny jako nejlepší díl seriálu 
Mezinárodního mistrovství ČR v Trialu. 
Zajistili jsme nejlepší účast elitních 
jezdců z Čech, Německa a Polska. Zá-
vody bychom nemohli uspořádat bez 
finanční a administrativní podpory 
Města Bochov a bez podpory bochov-
ských hasičů.Děkujeme.
V nadcházejícím roce bychom chtěli na-
vázat na úspěchy z roku 2014.

Josef Roštejnský 
Trial team Bochov
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Kdo umí, ten umí.
Předěl října a listopadu charakterizují dva 
svátky, které mají jedno společné – vzpo-
mínku na mrtvé. Ten starší - u nás vlastně 

„adoptovaný“ Halloween (v  anglo-ame-
rických zemích předvečer svátku  Všech 
svatých) a Dušičky.
Při tom prvním si seženeme dýni, vyře-
žeme do ní obličej, dáme zapálenou svíčku 
a postavíme za okno. Případně se namaš-
kaříme a jdeme někam křepčit. Přitom 
druhém se obejdeme bez dýně, svíčku 
zapálíme na hřbitově a postojíme v tiché 
vzpomínce.
Rozšklebený osvětlený obličej dýně 
za oknem a rambajs měly odpudit zlé 
duchy, kteří se v představách lidí v těch 
pradávných dobách právě v tomto snad 
nejpošmournějším období roku vydávají 
do světa živých. My sice už nevidíme za 
každým stromem v mlze strašidla, ale Ha-
lloween se ujímá zřejmě pro svou určitou 
tajemnost, ale hlavně pro recesi, a tu a tam 
si někdo ozdobí okno lampičkou z vydla-
bané dýně.
V prvních listopadových dnech se objevil 
na okně Hospůdky U Macháčků v Bochově 
plakátek, zvoucí na výstavu hallowenských 
dýní a řada kolemjdoucích i nahlédla ok-
nem, protože je zaujala světélka svíček 
uvnitř. Mnoho toho neuviděli, ale nějaký 
ostych, nebo předsudek či co, jim bránil 
vejít dovnitř. UDĚLALI CHYBU! Ti, kteří 
uposlechli pozvání, rozhodně toho nelito-
vali, ale odnášeli si dojem, že zhlédli něco 
mimořádného.

Z koutů místností na nás sice zíralo ně-
kolik typických dýňových obličejů, ale na 
kulečníkovém stole bylo v řadách dýní vi-
dět něco jiného.  Některé dýně budily údiv 
už svou velikostí, ale to nebylo to hlavní.  
V kulatých výřezech – oknech na nás hle-
děly řezbářské skvosty, výjevy většinou 
tématicky odpovídající halloweenské době: 
tady letí čarodějnice na koštěti, vedle se 
na stromě s precizně vyřezanými větvemi 
houpá viselec, jinde zvedá  k nebi mordu 
vyjící vlk či vlkodlak. V další dýni vidíme  
vzpínajícího se koně, na větvi na nás hledí 
půvabná  sova… a uprostřed všech těchto 

„obrázkových“  dýní se rozložil hrad Dý-
ňovec s věžemi, s cimbuřími a dokonce 
s vlastními strašidly. Prostě jedno vedle 
druhého ukázka fantazie,  výtvarného 
cítění, zručnosti a jistě velké trpělivosti. 
Osvětlení dodává všem výjevům pohád-
kovou atmosféru.
Všechna tato dílka zasluhující ocenění 
vytvořil amatérský řezbář Josef Semrád 
ml. pomocí sady obyčejných kuchyňských 
nožů, bez speciálního řezbářského nářadí. 
Ano, kdo umí, ten umí. 
Je škoda, že dýně jako rostlinný materiál 
brzo podléhá zkáze, neschopná udržet vý-
tvarné dílo. Tak zbývají jenom fotografie; ty 
ovšem přímý dojem nenahradí.

„Chm, nějaké vydlabané dýně, co bych tam 
asi tak viděla?“ Jó paní, viděla byste! Čubr-
něla byste!!

-mv-

Sběr kaštanů
Již několik let spolupracujeme s  dětmi, 
které navštěvují školní družinu při Zá-
kladní škole v Bochově. Vždy na podzim 
vyhlašujeme soutěž o nejlepšího sběrače 
kaštanů pro přikrmování zvěře v zimním 
období. Letos děti nasbíraly více než 350 
kg. Všichni, kteří se na sběru podíleli, do-
stali sladkou odměnu a ti nejlepší si odnesli 
věcné dary. Děkujeme.

Robert Nezval 
MS Těšetice
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SDH BOCHOV
Veslé Vánoce a štastný nový rok 
Vám přeje

Pf 2015

HRÁL SE JIŽ 10. ROČNÍK MEMORIÁLU 
ALOISE LISY V LICITOVANÉM MARIÁŠI
Dne 18. 10. 2014 se hrál 10. ročník me-
moriálu Aloise Lisy v licitovaném mariáši 
v restauraci U Zlaté koule a zúčastnilo se 
celkem 22 hráčů z Bochova, Žlutic, Toužimi, 
Chyše, K. Varů, Radonic a Nové Role.
Byli jsme velmi rádi, že opět mezi nás 
přišla Jaroslava Lisová s dcerou ing. Alicí 
Žákovou.
Závěrečné pořadí bylo:
První místo a putovní pohár získal Vladimír 
Dědič z Nové Role, druhé místo p. Josef 
Skořepa z Karlových Varů a třetí místo p. 
Ivan Fázik z Toužimi. Za Bochov hráli p. 

Zdeněk Mikuš (4. místo), p. Vladimír Pejša 
(7. místo), p. Josef Kurak (9. místo), p. Vla-
dimír Fujerík (11. místo) a p. Pavel Kurak 
(15. místo).
Organizační výbor děkuje jmenovitě spon-
zorům turnaje: rodina Lisova s dcerou ing. 
Alicí Žákovou, Město Bochov, lékárna Bo-
chov – Pharm.Dr. Eduard Kantor, Hračky 

– papír p. Macháčková, Hospůdka U Ma-
cháčků – p. Ivo Macháček, restaurace U 
Zlaté koule – p. Jaroslav Mottl, Nábytek 
na rozcestí Karlovy Vary - p. Macek, Prodej 
tuhých paliv Žlutice – p. Jiří Jirásek, Auto-

opravna - p. Balint, z občanů p. Josef Kurak, 
p. Miroslav Egert, p.Petr Cita, p. Vladimír 
Fujerík, p. Zdeněk Mikuš, p. Vladimír Pejša. 
Všem těmto sponzorům organizační výbor 
moc děkuje a dále děkuje p. Mikušové a ob-
sluze restaurace U Zlaté koule za perfektní 
občerstvení.
Můžeme se těšit na další turnaje v licitova-
ném mariáši.
Za organizační výbor klubu licitovaného 
mariáše

Pejša Vladimír
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Krásné Vánoce
a pohodový rok 2015

přeje starosta města a redakční rada BZ

Z BOCHOVA VZLÉTLY K NEBI BALÓNKY 
S PŘÁNÍM JEŽÍŠKOVI
Vypouštění balónků s přáním k Ježíškovi 
je již tradiční předvánoční akce, jejíž smysl 
spočívá v tom, že si v jednu chvíli po celé 
republice mohou děti vypustit svůj baló-
nek s přáníčkem pro Ježíška k nebi. V pátek 
12.12.2014 se před bochovskou radnicí 
sešla pěkná řádka dětí i dospělých a i přes 
velmi chladné a větrné počasí trpělivě če-
kalo na povel z rádia IMPULS. Ten nakonec 
v 15:15 hodin přišel a několik desítek ba-
lonků s přáním Ježíškovi vzlétlo do nebe. 
Věřme, že pro všechny zúčastněné to byl 
neobvyklý předvánoční zážitek a v příštím 
roce se do této akce přihlásíme opět!

Za kulturní komisi 
Olga Vonšovská
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Toto číslo vyšlo dne 22. prosince 2014 nákladem 650 výtisků. • Vydává MěÚ Bochov. • Sazba, grafika a tisk MěÚ Bochov. 
Články ve zpravodaji nejsou nijak gramaticky či stylisticky upravovány vydavateli Bochovského zpravodaje. • Vydavatel si vyhrazuje právo krátit příspěvky. 

Své příspěvky a inzerci do příštího čísla odevzdávejte u Evy Michálkové v městské knihovně Bochov do 20. ledna 2015. 
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